
Republika e Kosov€s
Republika Kosova -
Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinis
Opitina PriStina -Municipality

of Prishtina

DatE/a: 17.06.2022.
PErl ZalTo: Operatori Ekonomik: "ERIK" sh.p.k. ,,,{:,
CC: Departamenti i Prokurimit / 41-':*, ,in i /'",;.''")''"i:

Nga/ Od/ FrornL: Nexhmi Mekolli - Udh€heq€s i \, t-,ri,

KomunaePrishtin€s i "*
Tema/ Subi ekat/Subi ect: Vendim p€r Rishqyrtim te Kerkeses -l ' /' \'; -' i rj.- l

ZyrtariPergjegj€s i Prokurimit i Komunds s€ Prishtines, n€ mbeshtetje t€ nenit 108/4"(i;ei;#;fi
te t.igjit per Prokr-rrimin Publik rt.04/L-042,indryshuar dhe plot€suar me ligjin Nr. O4/f=13Ti1igSin
Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke ubazuar n€ nenin 8 (paragrafi 8.7.2 ) te Rregullave per
Parashtrimin e l\nkesave t€ aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke
verLdosur sipas k€irkes€s pEr ri-shqyrtim te dat€s 1'5.06.2022t€ parashtruar nga Operatori Ekonomik:
"EILIK" sh.p.k. , li,Chur me aktivitetin e prokurimit me titull: "Pastrimi dhe mirr€mbajtjae objekteve
t€ l,romunEs s€ Prishtin€s dhe instituioneve tjera komtttaale", me Nr. t€ Prok: 61,5-22-82998-2-l-1,
nxjr:rr:

VENDIM

1. tr(efuzohet si e pabazuat k€rkesa per ri-shqyrtim e parashtruar nga Operatori Ekonomik:
'ERIK' sh.p.k, e parashtruar me date: 15.06.2022 lidhur me aktivitetin e prokurimit
"Pastrimi dhe mirdmbajtja e objekteve t€ komun€s s€ Prishtines dhe instituioneve tjera
k:omunale", rne Nr. t€ Prok: 676-22-82998-2-7-1, kunddr Njoftimit mbi Vendimin e
Autoritetit Kontraktues, t€ dat€s 10,06.2022 t€ publikuar ne web-faqe te KRPP-s€ , ndbaze
te nenit 108/ A par.8.1. te Ligjit p€r Prokurimin Publik.

2. ltutoriteti Kontraktues, mbeshtet Njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues lidhur
rne aktivitetin e prokurimit me titull: "Pastrimi dhe mir€mbajtja e objekteve t€ komunds
s€ Prishtin€s dlhe instituioneve tjera komunale", rrre Nr. t€ Prok: 616-22-82998-2;1,;1,.

3. Ky vendim hynL ne fuqi diten e n€nshkrimit dhe do te publikohet per te gjitha palet ne
platformeln elekr:onike n6 adreseln :https: I I e-prakurirni.rks-gor,.nef



Ju si operator Ekonomik keni ushtruar t€ drejt€n e juaj p€r K€rkese
dat€: 15.06.2022.

Pretendimet e juaja i keni paraqitur si n€ vijim:

Arsyetim
Autoriteti Kontraktues me dat€: 10.06.2022 ka b€r€ publik Njof
Autoritetit Kontraktues n€ elektronik E-Prokurimi lidhur
dhenie td [<onhates pEr aktivitetin e prokurimit me titull:
"Pastriml dhe mir€mbaitia e objekteve t€ komun€s s€ prishtin€s
komunale", me Nr. te Prok: 616-22-92998-2-1,-l

t;--*
I re P,

KUVENDI I KOMUNBS Sl PRISHTINES re lidftfr me aktiyitetin e prokurinitr

dhc mildmbaitia e obielrteve t{ kmunts $6 I'rishtlnirs dhe instituioneve tisa
mc nr te prokurimiY 676-22-299*2-"1:1 Nt i brcrrdshcm: 6tl6 220A1 211 jrc sfatin

korform ncnit 108/4 Zgiid\in preliminae e mosmn€veshjeve, p6r kaitd dkrivit4t

prokurimit ushbujm! kct6i

KTRKESE PER RISHQYRTIM

Piir shkak sc AK- KIMNDI I KOMllNfi$ SE PRISIIIINE\;

A. ne mgnyr'{ Ic kundcrligjshme ka rekmanduar pgr kontrate Opqatorin

q€ 4ut i ka pk{€rE te Eiitha kE fHr e AK ie vfldosa d oiofdEin

ko@ dhe re dcje te terderit

Autoritsti Kontralt(es KK l)rishlinc ka rekormnduar por korltrate nje C)pchtor i cili nuk I

plottisuar te Eiitha kdrkemt e AK$e tc publikuara ne njoltimin per konuate dhe ne dcj{
tmclatt (NJK dhe DT) bc (ilat po i cekiDr njil nga nid:

1,

Kitkegr mbi gicndjcn ekurumike dhc finatciarc E I & s.2 Kapsciasti ckotromik dhf

Opfltori ekonoDik duhet ti ofrojt d[rhmi t€ kumqsbms Autoritelit Kotrtdktuel s
vje{ori Operlloril Ekonomlk, girtc tre vifwe td furdil (duke lilluar rga dota c publlklri!

Nj0llhi{ F{ Imlnb) h Sflr Fq i0 ni M r 1410,000J10 0

il{rbctaboffir
lEb{.t.&{arrt'A-id+ Tdb.rte fE@E fn" -t "4.
I6opJe c n(eire liwrin db rportcve aa EflgiiEir f ertitun
rjobu c b..4@r Ftr EorfnUiD epo aj€ eadiior i liucw i plvmr

OE i rekumnduar ps kmtmbe nuk i ka plotcsuar kc.to kskma pasi

ka ce.kul tr ka ie reali@R kmFaer MiLionelw re Giernani ruIesa

qc nc nicren am nc lilte

'* -po* f,la*_"["

F02 Far nrillrt i Srrnrirr rl Er rishqyriim Le veDdiirjt 1te AK
Ilaqe 4 [ga I
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l;."r""tr"i; nga vet opcratc,ri-e-trcg<,inii ie kun

2020 ku ka operuar me hurnbje ne -44,1TQ,90€ (urinrrs),

Keto raporte nul< j kmei ne orig,jinal pr:r' votcm tc pcrkthyera pra kio rra ben te

vct OE i ka perpiJuar dhe e ka cekur aclurirristrarta tatjnrore e nrlzsifi dhc eshte perkthl

jo te leshuara nga adirrrinisirala talimorc c munih.

K€rkesal mbi munddsitij tcknike dhe/ose profcsionalc 9. r & 9.2 Kapaeiteti teknik dho pr<r

Opcratori c konomik duhet te ol'roj r}€shmi te mjallrreshmc sc ka realizuar

shcrbime te ngjashme nc tri vitet c fundit (dul<e filluar nga dala e publikimit te
hontrate) minimurn 1?000,000.00 €.

l)d.shmia e kdrkuar dobumenldre

Nj€ fist6 te kontrafave tE realizuara, duke plot$suar Ancksin 4 tc llosies se Tcnderit ku

saktdsuar titullin c kontratds, shumdn e lcontratEs. dat€n e litlimit dhe tlatEn c

pdrlituesin, si rlhe listts ti bashklingiiten refereleot ose ccriifikatat p$r lrryerje te

shcrbimot janE kryer piir nj€ bler€s privat, p6r dEshmi tS kryerjes sd shtrbimeve slrprben

e prenimit tE shcrbimeve si dhe transaksionet bankare.

J

KErkesat mbi mund0sit€ teknike dhe/ose profesionaie I r &9.2 Kapaciteti teknik dhe

Oltr duhet te kete te ;runesuar giith.sej 40 pundtor prej tyre se paku paku 6 (giashtd)

kane cedifikal€ p6r mbrojtie lillestare nga z,jarrit,

Di,shmia e kerkuar dokumentare

Kontratat pdr marrEdh6nie pune apo marreveshje pUr angazhim De pune, ndErsa

pun€toret e certilikuar pir mbrojtje nga zjarri duhet dAshmuar cerfi{ikat€ nga njii

licencuar ngl Agiencia pEr Meuarlimin c Emergjcncavc

Lidhur mcr kcte kerkese OE ka cleshtuar qe ta plotesoj pasi c1e nuk e ka plotesuart
For-rnulori St:rrdarcl pcl rislrqvrlirn tc vendirnil rie AK

Facle 5 nga E
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kerkeses se AK-se, jalre kerkuar'+o pr,'reio''" rne kcrrrtr.ata cJhc oE nul< ika plcr-a

korrtrata qe do te Xhotc se nuk e ka plotesuar eclhe kcts krrkese clhe eshfs i pa porgjegieshem"

4.

Krirkesat mbi rnundEsit€ teknike dhe/ose profesiorrale 9.1 & o r Kaprciteti f ik elhc

operatori Ekoaomik duftet te posedoje mjete, sfabilimetct dhe paji*iet relarike qc

domosdnshme p6r realiz.imin e projektit Paisjet dhe rnekurizimi i obligueshirn sipns

Aneksin 7 tallT'.

Deshffiie e keirkusr dokumentare

Nj6 list€ te pasiieve, sipas Aneksin 7, Deklaratrt unikc dugrnurc ose kontr*h f4tura e

rastet kur OE ka marevesftje per shfryfeeimiu, tluhst tc dorezoi edhe rn

shfiytEzim (te notelizuar).

Clpemtori i rekomanduar per konfrate nuk e ka plotcsuar kete kerkese te AK-se pasi qe

posedon asnjeren nga pajisjet e kerkuara nga . prrr Clb' e ka lajthit mc qellim qpo pa

AK-ne gjithashtu edhe AK eshte lajLhitur me qeJlim apo pa qellim ku te gjirha

nuk mund te quhen as kontrata tc .shiteble4es e as kontrata te qirase pasi qe nuk i
a^snjerin elemerrt te ketyre lcorrtratave dhe keto i kane vclLctuar fek noteri sa per ilustrim

permendim marreveshjen per furnizim mr.l NT!iH "Kujtesa" qe e perfaqeson Xhaler

ndcr$a tek nens imi eshte emri Xhafer Gashi pra kettl jane elemente qe na

dyshojme se i kane krijuar vet ato marreveshje pa ciijenin e Operatoreve me te cilet

lidhe ato marreveshje, Pastaj marreveshja rne AGIUBAU shpk ku palet merrcn

kompania Efa vetem rne i pa ato pajisje dhe jo pcr digka tjeter elhe e njejta eshte e pcrteri

Siq shijet kornpania nuk ka asnje rnjele pul1c ne prernesi te saj

S.Operatori i rekomanduar per kontrate ka ofertuar rne gmime jc normalisht te uleta sa

iluutrim pclzicioni nr. '16 lecka per pasfrim rnicro fiber ka venelosur emimin prej qe

pastaj pozicioni numer 25 detergjent per paslrir-r'r layamanav per gclqere 75G ml ka

f 0! I'\urnulari Steildalcl per ri.shrrr.rtirn re vr.rudirnil nc AI(
Frqe 6 rrg* I
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cmimin prej nje cent. Paital pozicioni 31.

AK ka vepruar ne kundershtim me nenin 61. [-e Llrp-se, ne

IRTUOPP-se si dhe ne kundershtim em fr:i:mularin B5Z te

normalisht t€ ule/'.

Fasi qe nuk ka shanse te arsyetohet ekonimia e procesit te prodhinrtarise (p

te LPP-se). Per pozicionet e cekura rne larte.

Fra shihet qarte se kv OE eshte i pa pergjegjeshem

$ferh efqmpanisehifigs

Il.flendoime qe edhe kourpania tjete pas kompanise se rekomanduar pEr

tg quhet e pergiegijshme pasi ka ofertaur me nie gmim abnommalish te qilet

Duke shikuar listat e cmimeve te dy keto kornpani nuk mund te ja dalin te

nlateriali hixhenik ti plotesoine kushtet dhe nevoja tiera te cilat jane te

tenrderitpasi ka mos perputhie rnes crnimeve h dhena ne oferie dhe cmineve te

Aukrritt*i kontraktues ne kete aktivitet te prokurimit, ekzamininxin,

kmhasirnin e tenderEre nuk e ka b€r€ n€ harmoni me nenin 59 t€ l.FP-se dhe

nqk €shtE respektuar edlre kriteri kryesor per dhdnie td konfratds, e q€ ka

pdrgjegjsh€m me Etnim mE te ulet, ku AI( ka vepruar ne kundershtim me nenin

Besojme se i kemi elaboruar me shume se sa qe duhet shkeljet e AK-se ne

Prpkurimit andaj, Kerkojm nga AK qe ti rrespektcrj ne perpikeri di

prokurimit publik dhe te nxjerr;

VENDIM
I. APROVOHET si e bazuar kerkesa per rishqyrtim e Operatorit Ekonorurik

Lidhur me aktivitetin e prokurimit Pastrirni dhe mir6rnbajija e objekteve t€

PrJFhtinEe dhe instituioneve tjera komunale me nr te prokurimit:

brqndsh€m: 516 22 035 nl* te inicuar nga Autr:ritetit Kontrakfues KUVENDI I
SE PRISHTINES .

F02 Forrrrrlari Slandarl per lishqyrlirrr tc vondirnit. lre AI(

kunderehtirn

"Rregullai
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Eazaligjore pdr refuzimt€ k€rkes€s p€r rishqyrtim

Uptend@ t: |'le baze t€ nenit 68 te Ligjit per Prokurimin Publik me Ligji Nr. 04/L-042 i
ndryshuar dhe plot€suar me Lgjin Nr. 04/L-237,LigSinNr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092,
ka k€rkuar: q€ t)peratorif et ekonomik duhet te ofrojn€ deshmi per qarkullimin e gjendjes
financiare nd vlerd prej: 1.400.000,00 €.

Operatori Ekorromik i rekomanduar p€r kontrat€ ka d€rguar deshmi se plot€son kirkes€n
e dosjes s€ tendlerit p6r p€rshtatshm€rin€ profesionale dhe gf endjen ekonomike pasi q€ n€
dokumentacionin e dor€zuar i tere dokumentacioni €sht€ i p€rkthyer nga p€rkthyesi
gi5rqdsor pra i l-icencuar me Eka evitohet gdo paqart€si dhe dyshim pEr ndonji parregullesi
lid.hur me qarlcullimin financiar. Pdrkthyesi Gjyqesor ben pdrkthime t€ dokumenteve
veit€m mbi bazEn e prezantimit t€ dokumentit origjinal q€ Esht€ obligim ligjor dhe
pErgjegjesia bie mbi baz€n e p€rkthyesit gjyqEsor lidhur me prezantimin e dokumentit
o:rigjinal t€ p€r'kthyer n€ gjuhEn shqipe.
tdrdsi n€ tri vit,et e fundit e jo mbi baz€n e as;

flqke nagj-prretendir-ni ankimor Esht€ i pabazuar. Poashtu Autoriteti Kontraktues ka
aqezuar t<€rLe'sdn pEr sqarim td tenderit me dat€: 06.03.2022.

PrS.!en4imi?: Irle baze te nenit 69 par.2.1. te Ligit pdr Prokurimin Publik me Ligji Nr. 04/L-
}tL2indryshuar dhe plot€suar me Lgjin Nr. 04/L-:237,LiginNr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-
0l)2,ka kerl<uar q€ Operatori/et ekonomik duhet te ofrojn€ deshmi p€r kontratat erealizuara
dlhre list€n e konrtatave tO deshmuara me referenca n€ vler€ prej: 1.000.000,00 €.

Op'eratori Ekonomik i rekomanduar p6r kontrat€ ka d€rguar d€shmi se ptrot€son nenin 59
piu:.2.1.. lidhur :me dEshmit€ p€r realizimin e kontratave me sektorin privat n€ bazd t€
sclarimit tE dosjes s€ tenderit t€ d€rguar rrga AK me dat€: 06.03.2022, ku iu eshte kerkuar
d,:r:idivisht si nii vijim: "Referencat ose certifikatat p€r kryerje te puniiae, kur sherbimet janE
kryer pEr nltii blerEs priaat, pEr dEshmi td kryerjes sE shErbimeoe shErben deshmi e pranimit tE
she'rbimezte si dlrc transaksionet bankare".

Operatori i rel,lomanduar p€r dhEnie tE konhat6s ka d€rguar dEshmit€ si n€ vijim:
R,eferencat p€r kryerjen e sherbimeve tE p€rkthyera poashtu nga P€rkthyesi Gjyq€sor sipas
legjislacionit nGr fuqi q€ konfirmon origjinalitetin e dokumentacion:it.

fuetendimi_,1: irld baze te nenit 69 par.4,4.1,4.3. te Ligjit per Prokurimin Publik me Ligji Nr.
04,/L-042 i ndryshuar dhe plot€suar me Lgjin Nr. {)4/L-237,LiginNr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr.
05:,f L-092, ka kerkuar qe Operatori/ etekonomik duhet t€ ofrojn€ d€shmi se kane Ie angazhuar
stal, prej 40 pun,Stordve me kontratd dhe s€ paku 6 punetor t€ ken€ certifikate p€r mbrojtje
fillestare



C)peratori .EkonLomik i rekomanduar p€r dh€nie t€ kontrat€s ka paraqitur tE gjitha deshmit€
dhe list€n e staitit se posedon 50 punEtor me korrkata ku nga kEta 50 pun€tor 2(dV) prej tyre
ian€: Menaxher i Mir€mbajtjes dhe Ekspert i sigrris€ dhe shEndetit n€ punE dhe mbroitjen
ng;,aziati dhe 6(gfashte) te tjerE kan€ kontrat€ rlhe certifikata p€r mbrojtjen nga zjallri dhe
giithsej mlbeten 42 pun€tor higjienik.

P:rclg!ilimi 4; Nle baze te nenit 69 par.4.5. te Liglit per Prokurimin Publik me Ligji Nr. 04/L-
0'['.2indrystLuar dhe plot€suar me Lgjin Nr.04/L-237,LiginNr. 05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-
09'2, ka kerkuar q€ Operatori/et ekonomik duhet te ofroln€ d€shmi se kan€ mjete dhe
stabilimenlr:.

C)peratori lEkonomik i rekomanduar p€r dh€nie tE kontrat€s ka paraqitur tc gjitha d€shmit€
me t€ cilat preizantohen te gjitha pajisjet dhe Kontrata €sht€ e lidhur me z. Xhafa Shala
transaksionet e pagesave jan€ kryer nE emir te rihitesit Xhafer Shala dhe nrrk qendron fare
pretendimi fiktiv ankimor dhe q€llimisht qE ta vd ne lajthitje AK. T€ gjitha marr€veshjet
e noterizuara ianE obligim ligjor dhe pergjegj€si ligjore e noterit i cili noterizon
d,okumentin orligjinal dhe i jep mbeshtetje dhe zbatueshmdri ligjore n€ baLz€ tE paraqitjes
sii dokumentit 1;€ origjinal.

Pretendimi 5: |[e baze td nenit 61 - Tender€t Jo-Normalisht te Ulet te Ligjit p€r Prokurimin
Publik me Lig;i Nr. 04/L-042 i ndryshuar dhe prlotdsuar me Lglin Nr. 04lt,-237, Ligjin Nr.
05/L-068 dhe Ligjin Nr. 05/L-092.

Autorit,eti lK.ontraktues ka analizuar ofertat e te gjithe operator€ve elkonomik ofertues dhe
te gjithe karn€ gmime t€ p€rcaktuara me gmirnet e sh€rbimev,e t€ treguLli ilktuar dhe si
rezultat i l<€saj operatori ekonomik i rekoma.nduar pdr dh6nie tE kontral;€s pErmbush
Loriterin ad.ministrativ dhe analizdn e qmimeve.

Andaj n.d bazd t3 asaj se gka eshte cekur nd arsyetim, Autoriteti l(ontraktues ka vendosur si
nd dispoziti.,.in e lartcekur.

Iu ric,r€irohr:t.:

D ep art atmen: tit l' d P r okurimit
PntlEs piirm:es sistemit elektronik - E-Prokuritni
Airlciait

ZYRTARI RGIEGIES I OKURIMIT


